35. DIES QUODCUM OCTAVUS ERIT CELEBRERIMUS: EST ENIM CORTUS ATQUE COLLECTA. — Septimum est hoc festum Cetus atque Collecta, quod erat quasi oca- tava festi Tabernaculorum. Erat hoc festum so-

leme, unde a S. Joanne, cap. vii, 37, vocatur dies magnus festivitas.

Nec hoc festum dicitur et collectus, non tam pecuniarum aut eleemosynarum, ut volunt Abulensis, Lyrarus, Cajetanus, Oleaster, quam hominum et populi, qui congregabatur octavo die in tabernaculo, et postea in templo, ut simul ad natum gratias ageret Deo solemnibus sacrificis, quod post longam illam eisdem peregrinationem, omnes tribus salvae venissent in terram promissam, quasi terminum et sedem suam, eamque quiete possiderent. Simili ratione dies septimus azymorum vocatus dicitur et collectus, eo quod omnes in die simul convenienter ad agendum gratias Deo, quod eos in Egyptia servitudo dispersos adunasset, et simul inde educti. Quod autem de collecta, non pecuniae, sed populi his agatur, indeque festo iudicium sit nomen cogit sive collecta, patet primo, quia in braco hoc festum vocatur **תְּמִימָן עַזְרֵת**, quod significat sime congregatio, non pecuniae, sed populi (1); secundo, quia Chaldeus apertissime hanc vocem **azter** veritatem **תְּמִימָן קְנִיטָן** **קְנִיטָן** tehom, id est collecti eritis; tertio, quia Septuaginta semper hanc vocem vertunt **τεμίμην**: **τεμίμην** autem, teste Theodoreto, Ques. XXXII, finem festorum indicat; et exodium apud Livium, lib. VII, Juvenalem, saty. 6, Pölluecum, lib. IV, Suidam et alios, earum era, quod in exitu allecujus ref, maxime comedio aut sceme, canebatur. «Juventus, inquit Livius, histriobus fabellarium actu relieto, ipsa inter se more antiquo, ridicula intexta versuca justare coepit, quae inde exodia appellata, conseruante fabulis, potissimum Aelianis sunt. » Unde eò aliudentur Septuaginta, festum hoc exodium vocantur, eo quod clauderent solemnitatem festi Tabernaculorum publica et communia gratiarum actione et plausu, quo perfecto tabernaculorum exequentes, quisque ad suis sedes et urbes remebarat. Quarto, quia similem collectam fecit rex Salomon, non pecuniae, erat enim ipse ditissimus et liberalissimus, sed populi in octava dedicationis templi, *Il Paralip. vii, 9.* Non nego tamen potuisse hoc festo fieri collectam pecuniae pro templo et ministris dei ante discessum populi; sed illi poterat haec et alii festi, et maxime septimo die azymorum. Verum non inde vocatur hoc festum *Catus vel Collecte*, neque hic fuit praeceps festi hujus finis.

37 et 38. OFFERENTIS IN HIS OBLATIONES DOMINO HOLOCUSTA, EXCEPTIS SABATIS DOMINI, DONISQUE VESTRIS, — q. d. Hec que descripsi sacrificia offerentis singulis festis, praeferuntur sacrificia que sab-

(1) **תְּמִימָן** est **cohibituit**, hinc, que cognata **וְעַזְרֵת**, notio cogendi, congregetur. Paulus alter Munk: *Abar*, ait, est **cohibituit**, detinuit. Hinc **azter** recte ab Alexandrinis vertitur **τεμίμην**, seu **exodit dies**, quo scilicet perigrinari etiam Hierosolyma determinabatur ad claudendum fastu. Apud Prophetas **azter** est, non ultimus solemnitatis dies, sed festum seu catus solemnis in genere. *Palestine*, p. 187.

bato offeruntur, videlicet quatuor agnorum, quorum bini mane, et binis vespera offeruntur in holocaustum die sabbati, ut patet *Nom. xxviii, 9;* item praefer domini et vela vestra, id est, praefer victimas quas sponte aut ex voto offeruntur.

40. SCUTISQUE VOBIS DIE PRIMO festi Tabernacula. Vers. 40. *loram, ut precessit*) FRUCTUS ARBORIS PULCHERRIME, SPATULAS PALMARUM, ET RAROS LIGNI DENSARIUM FRONDUM, ET SALICES DE TORRENTE, ET LETA. *coram Domino.* — Nota: In festo Tabernacula, Tabernaculorum jubenter Iudei manibus gestare quatuor columnam arborum ramos, vel fructus: *primo*, *arbore pulcherrime*, id est elira, Ha Chaldeus. Unde et Iosephus fructus hujus arborei vocat mala Persica; *trax*, malia enim citrina, auctore Dio-cordie, vocantur palmas, Persica et Medica, quia ex Persia et Media in Ita et sallim sunt adiecta, testi Plinio. Citrum fuisse hanc arborem doceat etiam R. Moses *Egyptius*, lib. III *Moral.* cap. XLIV.

Dices: S. Hieronymus in cap. xiv *Zachar.* dicti sequitur cedrum.

Respondeo: Per cedrum, citrum intelligit; nam malia citrina etiam cedromela, quasi mala cedri vocantur, teste Dioscoride supra.

Secundo, *a spatulas*, id est ramos palmarum, lib. Septuaginta.

Tertio, *a ramos ligni densariorum frondium*, id est myrti, lib. Iosephus, Chaldeus et R. Moses supra.

Quarto, *a ramos salicis*. *H*afni ergo quatuor arborum pulcherrimum, diuina viraeum atque odoratissimum (citrus enim et myrtus bona odoris sunt) ramos in festo tabernaculorum gestare debant Iudei, ut recordarentur a soliditate in terram feraceam et arboribus opimis abundantem translatos esse; gestare, inquam, non tantum primo die festi, ut censuit Abulensis, sed per septem continuos festi dies; hoc est enim quod hic dicitur: « Celebrabatur solemnitatem septem diebus. » Et ita intellexit R. Moses, Burgenus, Riberia et alii; idque per septem dies significatur Hebreos multis annis commemoratus fuisse in deserto, indeque plenum gaudium in terra promissa eis obvenisse; hoc est enim quod sequitur:

ET LETABIMIN CORAM DOMINO, — q. d. Gestantes ramos hos et fructus, saltabilis in sanctuario coram Domino. Tripudii enim solebant veteres celebrare sua festa, ut patet *Il Regum vi, 14, Exodi xxxi, 19, Exodi xix, 20.* Ita Abulensis qui et addit: « Dicunt aliqui quod, quando Iudei habebant istos ramos in manu, habebant cum eis colligatos et fructus, et sic saltabat levantes et deprimentes illos fructus ad omnem differentiam positionis; quo significabat id esse ad laudem Dei, qui erat Dominus omnium positionum mundi. » Similiter ficitur in *theruma*, sive oblatione sacerdotum, ut dixi *Exodi xix, 24, Levit. vii, 30.*

Theruma, hebreus mensis est tempus gratiarum eius festum est *Tubarum*, id est, prae-

seque ut lactuce, agnus castus, etc., humorem venereum minuant, et castitatem fovent ac cenc-

tur.

Quartum festum sequens et finiens festum Tabernaculorum, puta ejus octava, est festum Coetus et Collecte; hoc significat octavam resurrectionis, quando ex tabernaculo hisce excentes colligerunt ad concilium et congregationem Sanctorum in celis, de qua cantit *Psalmi*: « Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula securi- tatis, quia tunc cessabit omne peccatum, omnis etiam labor et dolor; offeremus holocaustum Domino, quia totis viribus, totaque contentione anime, tecum speculabimur et amabimus: ibi enim implebitur illud: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota fortitudine tua; » et illud: « Bene dic anima mea, Domine, et omnia quae intra me sunt nomina sancta eius. » Ita Radulphus, et ex parte Iesychius atque ex illis Riberia, lib. V *De Templo*, cap. x et seq.

Allegorie etiam Ruperius apposite et eleganter habeo accommodat festis natalitatis Christi Domini. Siecum enim pascha et pentecostes Judeorum, inquit, significabat pascha et pentecosten Christinorum: ita festum Tabernaculorum: quod in exitu anni celebrabatur, significabat festum Nativitatis Christi, quod in fine anni celebratur. Tunc enim latitudini terra nostra virginis, puta B. Matheum, fructum, scilicet Christum in Bethlehem colam, et fructum arboris pulcherrime, id est Virginis intertemere Filium, in Eucharistia, ferientem et summissus. Christus enim in stabulo et hospitio natura est, ut hic nobiscum quasi in tabernaculo versaretur, nosque ex eo ad patrum coelestem deducere; adsunt et patrem: hoc enim Christi festum constitut et sequitur S. Stephanus martyrum et Victoria; adest et lignum densariorum frondium, videlicet S. Joannes densa et altissima mysteria eremitarum; adsunt et parvilli innocentes, qui quasi salices de torrente fructum operum non habentes, subito per solam dei gratiam ad viriditatem salierunt eternae patriae, et paradisi coelestis.

Rursum S. Hieronymus in cap. xiv *Zacharia*, per lignum pulcherrimum accipit sapientiam, per palmas victoriam, per myrtum mortificacionem, per salices castitatem. Nam a medici, inquit, et physici tradunt quod, si quis salices florēt mixtum aqua bibet, omnis in eo frigescat color, et libidinis vena siccatur, ut ultra filios generare non possit. Hic ornat in tabernaculo hujus vitæ, pariter et armati, tondimus ad domum nostram paratam in celis. Salices ergo,